Z

教字〔2020〕77 号

关于印发《西北工业大学本科生选课办法》的

通知

各教学单位：

为进一步完善以选课制为核心的学分制教学管理，更加规范、

有序地推进本科生选课工作，结合新一轮本科教育教学改革，特

修订《西北工业大学本科生选课办法》，并经 2020 年 7 月 5 日教

务处处长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学教务处

2020 年 7 月 26 日

— 2 —

西北工业大学本科生选课办法
（经 2020 年 7 月 5 日教务处处长办公会审议通过）

第一章 总则

第一条选课办法是落实“以学生为根、以育人为本”的办学

理念和完全学分制教学模式的内在要求，为进一步完善以选课制

为核心的学分制教学管理，更加规范、有序地推进选课工作，结

合新一轮本科教育教学改革，特修订本办法。

第二条选课工作由教务处负责组织实施,各大类/学院共同完

成。

第二章 选课原则

第三条各大类/学院应做好选课指导，应向学生公布大类/专

业人才培养方案和各类课程学分要求，指导学生做好学业规划和

选课计划，应组织本科生导师、班主任、辅导员及教学管理人员

做好选课指导工作。

第四条选课是学生自主性学习活动的重要组成部分。学生应

在规定时间内，依据本科生培养方案，参考指导性教学计划参加

选课，必须满足培养方案对各类课程学分的基本要求。

第五条开课单位应综合考虑全校上课需求，协调资源，开设

质量高、数量足的教学班。各课程需求单位应积极与开课单位沟

通上课需求，协助开课单位确定课容量、教学班个数等开课信息。

第六条选课期间，教务处有权根据教学需要对部分课容量进

行微调。调整超过原课容量 10%的，教务处应与开课单位协商后，

方可进行调整。

第七条思政、数学、物理、化学等基础课程，原则上安排在

— 3 —

周内白天上课，确因特殊原因需要安排在其他时段的，任课教师

应报开课单位审核、教务处审批。

第八条课程代码是识别课程的唯一依据，具有相同代码的课

程视为同一门课程。

第九条学生选课时应充分考虑自身的学习条件，保证有足够

时间和精力完成所选课程的学习。学生每学期选修原则上不超过

30 学分。

第十条选课时应注意课程介绍、选课限制、面向对象。对于

有先修要求的课程，应先修读先修课程，以免影响后续课程的修

读；对于标明面向对象的课程，不符合条件的学生原则上不建议

选修。

第十一条 学生选课成功并通过考核后方可取得该课程学分。

成功选课后无故不参加课程学习和考核者，取消考试资格。

第十二条 学生须对修读课程进行评教后，方能选择下学期的

课程。

第十三条 已经获得学分的同一门课程不允许重新修读。

第三章 选课方式

第十四条 选课方式包括意愿值选课和直选选课。

第十五条 意愿值选课方式：教学管理系统每学期向学生分配

可用于选课的固定数量意愿值。学生向预选课程自由投放意愿值，

每门课程默认投放的意愿值为 0。选课结果依据投放意愿值数量和

课容量确定。如无法用意愿值筛选结果，将采用抽签形式确定选

课结果。选课若失败，意愿值退还给学生。意愿值选课期间，退

选已选课程，退还意愿值。

第十六条 直选选课方式：采用先到先得、即选即中的规则进

— 4 —

行选课。

第十七条 一般情况下，学生每学期初始获得 100 个意愿值，

学习年限为第 5 年的学生，每学期可获得 125 个意愿值，学习年

限 5 年以上的学生，每学期可获得 150 个意愿值。

第四章 选课流程

第十八条 选课分为正选和补选。正选根据实际情况安排在学

期初、学期末或假期，用于选择本学期或下学期的课程。补选一

般安排在每学期开学初，用于补选本学期开设的课程。

第十九条 正选一般分为多轮次进行。具体选课轮次、开放课

程、面向对象以选课通知为准，每一轮次选课根据实际情况，采

用意愿值或直选方式进行。

第二十条 正选结束后，选课人数低于 10 人的，由任课教师

和开课单位决定是否停开。若教师申请停开此课，开课单位审批

同意后，教务处应及时发布，选择此类课程教学班级的学生应在

补选阶段及时改选。

第二十一条 非补选期间原则上不办理补选课程业务，确因

学籍异动、身体疾病、课程调整等特殊原因需补选课程的，可在

拟补选课程开课第一周结束前，经本人申请、所在大类/学院审核、

任课教师同意、教务处审批后，补选相关课程。

第五章 退课程序

第二十二条 退课分为一般退课和期中退课，学生如需退课，

只能在这两个阶段办理，其他时间不受理退课事宜。退课阶段只

能进行退课操作，不能进行选课。

第二十三条 一般退课为课程开课一周内、第二周前，由系

统自动设置开始和结束时间，一般退课不扣除下学期的可用意愿

— 5 —

值。

第二十四条 期中退课为一般退课之后、课程教学进度超过

一半之前。如果学生确因所选课程不适合自己修读，可在此阶段

提出申请，经任课教师、开课单位与教务处批准后，可终止该课

程修读及考核。期中退课将扣除下学期的可用意愿值，每学分扣

除 5 个意愿值。

第二十五条 有明确说明不允许退课的课程不受理学生的期

中退课申请。

第二十六条 非退课期间，确因疾病等特殊原因，不能继续

修读课程，需要办理退课的，可经本人申请、所在大类/学院审核、

任课教师同意、教务处审批后，退选相关课程。

第六章 其他

第二十七条 对于因辅修、重修、转专业等原因，选修课程

的上课时间有局部冲突的（原则上冲突部分不超过任一课程的二

分之一），学生已基本掌握教学内容，通过自学能达到教学要求的

相关课程，可经本人申请、任课教师同意、开课单位审核、教务

处备案后，免听该课程的冲突学时。每名学生每学期最多申请两

门此类课程冲突学时的免听。

第二十八条 学生凭学号、密码登录教学管理系统选课。账

号密码应妥善保管。不得代替他人选课，不得借用、盗用他人账

号选课，不得使用第三方软件进行选课。

第二十九条 国际班、全英文班、联合培养等特殊类型教学

模式的部分课程仍统一预置。

第三十条 每轮选课结束后，学生应及时登录教学管理系统查

看选课结果，若有课程经筛选未选中，应及时调整个人课表，特

— 6 —

别是课容量已满原则上不增加课容量的课程。

第三十一条 赴外校交流期间，学生无需选课，拟外出交流

学生课表中如已有预置课程，请在选课阶段自行退课。

第三十二条 本办法自 2020-2021 学年秋季学期起施行，施

行期限为两年。原《西北工业大学本科生选课制度（试行）》（办

转字〔2017〕61 号）同时废止。

第三十三条 本办法由教务处负责解释。

西北工业大学教务处 2020 年 7月 26 日印发